
부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 식량작물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농정과 50,958,898 48,391,825 2,567,073

국          6,183,927 6,368,518 △184,591

광          3,825,000 3,825,000 0

기            416,592 446,748 △30,156

분             71,527 71,527 0

도          2,648,516 1,938,694 709,822

군         37,813,336 35,741,338 2,071,998

고품질 농산물 생산지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 8,010,218 7,316,086 694,132

국          4,030,622 4,277,140 △246,518

도          1,037,300 530,747 506,553

군          2,942,296 2,508,199 434,097

고품질 식량작물 생산지원 2,655,040 1,694,678 960,362

국              4,834 4,834 0

도            638,298 158,117 480,181

군          2,011,908 1,531,727 480,181

고품질쌀 생산 및 쌀수급대책 지원 1,048,362 88,000 960,362

도            480,181 0 480,181

군            568,181 88,000 480,181

402 민간자본이전 1,048,362 88,000 960,362

도            480,181 0 480,181

군            568,181 88,000 480,181

01 민간자본보조 1,048,362 88,000 960,362

  ○벼 재배농가경영안정자금 지원
              960,362                  0          960,362      960,362,000원

도            480,181 0 480,181

군            480,181 0 480,181

실질적인 농가소득 보전 3,834,329 4,087,303 △252,974

국          3,182,850 3,429,368 △246,518

도            237,194 237,194 0

군            414,285 420,741 △6,456

쌀소득보전고정직불 3,068,972 3,241,184 △172,212

국          3,068,972 3,241,184 △172,212

301 일반보상금 3,068,972 3,241,184 △172,212

국          3,068,972 3,241,184 △172,212

12 기타보상금 3,068,972 3,241,184 △172,212

  ○쌀소득보전 직접지불 보상금
            3,068,972          3,241,184        △172,212      3,068,972,000원

국          3,068,972 3,241,184 △172,212

조건불리지역직접지불 81,193 102,712 △21,519

국             56,835 71,898 △15,063

군             24,358 30,814 △6,456

301 일반보상금 81,193 102,712 △21,519

국             56,835 71,898 △15,063

군             24,358 30,814 △6,456

12 기타보상금 81,193 102,712 △21,519

  ○조건불리지역직불제 보상금                81,193            102,712         △21,519  501,191원*162ha



부서: 농정과
정책: 고품질 농산물 생산지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             56,835 71,898 △15,063

군             24,358 30,814 △6,456

친환경농업직접지불 23,257 82,500 △59,243

국             23,257 82,500 △59,243

301 일반보상금 23,257 82,500 △59,243

국             23,257 82,500 △59,243

12 기타보상금 23,257 82,500 △59,243

  ○친환경농업 직접지불제 보상금                23,257             82,500         △59,243  23,257,000원

국             23,257 82,500 △59,243

기타작물 경쟁력 강화 1,520,849 1,534,105 △13,256

국            842,938 842,938 0

도            161,808 135,436 26,372

군            516,103 555,731 △39,628

우리밀 생산지원 70,100 83,356 △13,256

도             33,250 6,878 26,372

군             36,850 76,478 △39,628

402 민간자본이전 66,500 79,756 △13,256

도             33,250 6,878 26,372

군             33,250 72,878 △39,628

01 민간자본보조 66,500 79,756 △13,256

  ○우리밀 생산지원                     0             66,000         △66,000

  ○우리밀 종자 구입비 지원                66,500             13,756           52,744

  0원

  66,500,000원

도             33,250 6,878 26,372

군             33,250 6,878 26,372

농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,050,243 5,835,243 215,000

국            620,153 619,825 328

광            925,000 925,000 0

기             75,000 75,000 0

도            906,203 771,531 134,672

군          3,523,887 3,443,887 80,000

농산물 구조개선 2,817,350 2,632,350 185,000

국            612,500 612,500 0

도            578,368 443,368 135,000

군          1,626,482 1,576,482 50,000

농산물수출 확대사업 1,071,100 886,100 185,000

도            355,400 220,400 135,000

군            715,700 665,700 50,000

402 민간자본이전 1,058,400 873,400 185,000

도            355,400 220,400 135,000

군            703,000 653,000 50,000

01 민간자본보조 1,058,400 873,400 185,000

  ○농산물수출촉진자금 지원               556,400            371,400          185,000  556,400,000원

도            206,400 71,400 135,000

군            350,000 300,000 50,000

농산물 유통활성화 3,011,031 2,981,031 30,000

국              7,653 7,325 328



부서: 농정과
정책: 농산물 명품화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광            925,000 925,000 0

기             75,000 75,000 0

도            323,835 324,163 △328

군          1,679,543 1,649,543 30,000

원예브랜드육성지원 729,924 699,924 30,000

201 일반운영비 42,000 12,000 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

  ○농경문화홍보전시관 준공행사 지원
               30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

402 민간자본이전 165,000 165,000 0

01 민간자본보조 165,000 165,000 0

  ○공정육묘장 모종 생산비 지원                     0            165,000        △165,000

  ○농경문화홍보전시관 물류장비 구입
              165,000                  0          165,000

  0원

      165,000,000원

농작물병해충방제사업 328 328 0

국                328 0 328

도                  0 328 △328

307 민간이전 328 328 0

국                328 0 328

도                  0 328 △328

02 민간경상보조 328 328 0

  ○농작물병해충(토마토황화잎말림병) 방제비
    지원                   328                328                0      328,000원

국                328 0 328

도                  0 328 △328

농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,101,919 4,738,516 363,403

국          1,367,868 1,286,269 81,599

기            313,711 343,867 △30,156

도            621,523 545,874 75,649

군          2,798,817 2,562,506 236,311

축종별 육성 지원 1,660,902 1,502,337 158,565

국              7,148 7,148 0

기            154,163 184,319 △30,156

도             71,548 58,875 12,673

군          1,428,043 1,251,995 176,048

한우사육기반 조성(자체) 285,180 285,000 180

402 민간자본이전 285,180 285,000 180

01 민간자본보조 285,180 285,000 180

  ○송아지생산안정제지원
               15,180             15,000              180      20,000원*1,518두*50/100

한우사육기반 조성(보조) 52,668 35,100 17,568

도             11,218 7,383 3,835

군             41,450 27,717 13,733

307 민간이전 52,668 35,100 17,568

도             11,218 7,383 3,835



부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             41,450 27,717 13,733

02 민간경상보조 52,668 35,100 17,568

  ○한우개량사업                24,000             12,000           12,000  40,000원*1,000두*60/100

도              6,000 3,000 3,000

군             18,000 9,000 9,000

  ○한우등록사업                19,488             13,920            5,568  6,000원*3,248두

도              2,923 2,088 835

군             16,565 11,832 4,733

의령칡한우 브랜드육성(자체) 450,000 300,000 150,000

307 민간이전 300,000 150,000 150,000

02 민간경상보조 300,000 150,000 150,000

  ○의령 칡한우 계통 출하 장려금
              125,000             50,000           75,000

  ○의령 칡한우 1등급 생산 장려금
              125,000             50,000           75,000

      200,000원*625두

      200,000원*625두

낙농산업육성 72,930 52,180 20,750

도             20,816 12,516 8,300

군             52,114 39,664 12,450

402 민간자본이전 72,930 52,180 20,750

도             20,816 12,516 8,300

군             52,114 39,664 12,450

01 민간자본보조 72,930 52,180 20,750

  ○젖소능력개량                20,750                  0           20,750  20,750,000원

도              8,300 0 8,300

군             12,450 0 12,450

축산업육성 52,814 57,814 △5,000

도              1,200 3,200 △2,000

군             51,614 54,614 △3,000

307 민간이전 3,000 8,000 △5,000

도              1,200 3,200 △2,000

군              1,800 4,800 △3,000

02 민간경상보조 3,000 8,000 △5,000

  ○축산물 수출촉진 지원                 3,000              8,000          △5,000  250,000원*12톤

도              1,200 3,200 △2,000

군              1,800 4,800 △3,000

싸움소 육성 및 대회개최 340,490 340,490 0

도             12,000 12,000 0

군            328,490 328,490 0

307 민간이전 215,000 275,000 △60,000

도             12,000 12,000 0

군            203,000 263,000 △60,000

05 민간위탁금 205,000 260,000 △55,000

  ○상설민속소싸움대회                45,000            100,000         △55,000  45,000,000원

08 이차보전금 10,000 15,000 △5,000



부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축종별 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○싸움소구입 이자차액 보전금지원
               10,000             15,000          △5,000      10,000,000원

402 민간자본이전 120,000 60,000 60,000

01 민간자본보조 120,000 60,000 60,000

  ○싸움소육성관리비지원               120,000             60,000           60,000  120,000,000원*1식

양봉산업 육성 72,171 67,395 4,776

국              7,148 7,148 0

도              6,618 4,230 2,388

군             58,405 56,017 2,388

402 민간자본이전 72,171 67,395 4,776

국              7,148 7,148 0

도              6,618 4,230 2,388

군             58,405 56,017 2,388

01 민간자본보조 72,171 67,395 4,776

  ○양봉산업구조개선사업                13,236              8,460            4,776

    ―저온저장고설치                11,340              7,560            3,780  6,300,000원*3개*60/100

도              5,670 3,780 1,890

군              5,670 3,780 1,890

    ―한봉벌통구입                 1,896                900              996  1,896,000원

도                948 450 498

군                948 450 498

쇠고기이력추적제 71,769 77,478 △5,709

기             45,083 51,239 △6,156

도              8,896 8,746 150

군             17,790 17,493 297

307 민간이전 71,769 77,478 △5,709

기             45,083 51,239 △6,156

도              8,896 8,746 150

군             17,790 17,493 297

02 민간경상보조 71,769 77,478 △5,709

  ○쇠고기이력제 추진                71,769             77,478          △5,709

    ―귀표부착비                53,370             52,478              892  9,000원*5,930두

기             26,684 26,239 445

도              8,896 8,746 150

군             17,790 17,493 297

    ―이력관리비                18,399             25,000          △6,601  18,399,000원

기             18,399 25,000 △6,601

축사시설현대화 109,080 133,080 △24,000

기            109,080 133,080 △24,000

402 민간자본이전 109,080 133,080 △24,000

기            109,080 133,080 △24,000

01 민간자본보조 109,080 133,080 △24,000

  ○축사시설현대화사업               109,080            133,080         △24,000  54,540,000원*2개소

기            109,080 133,080 △24,000

조사료 생산 사업 1,789,620 1,841,620 △52,000



부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 조사료 생산 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            909,500 931,500 △22,000

도            251,940 251,940 0

군            628,180 658,180 △30,000

조사료 생산기반 확충 90,000 120,000 △30,000

402 민간자본이전 90,000 120,000 △30,000

01 민간자본보조 90,000 120,000 △30,000

  ○조사료 생산기반 구축                     0             30,000         △30,000  0원

경종농가 조사료생산 지원(보조) 1,699,620 1,721,620 △22,000

국            909,500 931,500 △22,000

도            251,940 251,940 0

군            538,180 538,180 0

402 민간자본이전 1,699,620 1,721,620 △22,000

국            909,500 931,500 △22,000

도            251,940 251,940 0

군            538,180 538,180 0

01 민간자본보조 1,699,620 1,721,620 △22,000

  ○사료작물 종자대 지원                68,000             70,000          △2,000  68,000,000원

국             68,000 70,000 △2,000

  ○생볏짚 곤포사일리지 제조사업                69,000             89,000         △20,000  69,000,000원

국             69,000 89,000 △20,000

가축방역사업 353,096 348,196 4,900

국            146,400 141,500 4,900

도             69,831 69,831 0

군            136,865 136,865 0

꿀벌농가 소독약품지원 4,900 0 4,900

국              4,900 0 4,900

206 재료비 4,900 0 4,900

국              4,900 0 4,900

01 재료비 4,900 0 4,900

  ○꿀벌농가 소독약품 지원(성립전)
                4,900                  0            4,900      4,900,000원

국              4,900 0 4,900

가축질병근절대책 712,206 501,998 210,208

국            136,705 36,621 100,084

기            124,898 124,898 0

도            148,860 98,818 50,042

군            301,743 241,661 60,082

법정가축전염병 근절(보조) 47,000 36,960 10,040

도             11,088 11,088 0

군             35,912 25,872 10,040

206 재료비 47,000 36,960 10,040

도             11,088 11,088 0

군             35,912 25,872 10,040

01 재료비 47,000 36,960 10,040

  ○구제역 긴급차단방역 재료비                10,040                  0           10,040  10,040,000원



부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축질병근절대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소규모 축산농가 소독지원 239,768 39,600 200,168

국            119,884 19,800 100,084

도             59,942 9,900 50,042

군             59,942 9,900 50,042

206 재료비 155,844 0 155,844

국             77,922 0 77,922

도             38,961 0 38,961

군             38,961 0 38,961

01 재료비 155,844 0 155,844

  ○공동방제단 추가 운영 재료비               155,844                  0          155,844  155,844,000원

국             77,922 0 77,922

도             38,961 0 38,961

군             38,961 0 38,961

301 일반보상금 83,924 39,600 44,324

국             41,962 19,800 22,162

도             20,981 9,900 11,081

군             20,981 9,900 11,081

12 기타보상금 83,924 39,600 44,324

  ○공동방제단 추가 운영                83,924             39,600           44,324  83,924,000원

국             41,962 19,800 22,162

도             20,981 9,900 11,081

군             20,981 9,900 11,081

축사환경개선사업 586,095 544,365 41,730

국            168,115 169,500 △1,385

기             34,650 34,650 0

도             79,344 66,410 12,934

군            303,986 273,805 30,181

가축분뇨 처리시설 지원 291,930 294,700 △2,770

국            168,115 169,500 △1,385

도             37,144 37,560 △416

군             86,671 87,640 △969

307 민간이전 35,630 38,400 △2,770

국             17,815 19,200 △1,385

도              5,344 5,760 △416

군             12,471 13,440 △969

02 민간경상보조 35,630 38,400 △2,770

  ○액비살포비                35,630             38,400          △2,770  35,630,000원

국             17,815 19,200 △1,385

도              5,344 5,760 △416

군             12,471 13,440 △969

악취방지개선사업 54,300 30,300 24,000

도             17,550 10,350 7,200

군             36,750 19,950 16,800

402 민간자본이전 54,300 30,300 24,000

도             17,550 10,350 7,200

군             36,750 19,950 16,800

01 민간자본보조 54,300 30,300 24,000



부서: 농정과
정책: 농축수산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축사환경개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○축산농가 환경개선제 지원
               48,000             24,000           24,000      5,000원*16,000kg*60/100

도             14,400 7,200 7,200

군             33,600 16,800 16,800

가축분뇨 수분조절재 지원 41,000 20,500 20,500

도             12,300 6,150 6,150

군             28,700 14,350 14,350

402 민간자본이전 41,000 20,500 20,500

도             12,300 6,150 6,150

군             28,700 14,350 14,350

01 민간자본보조 41,000 20,500 20,500

  ○가축분뇨 수분조절재 톱밥지원
               41,000             20,500           20,500      160,155원*512톤*50/100

도             12,300 6,150 6,150

군             28,700 14,350 14,350

농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 28,522,334 27,236,743 1,285,591

국            165,284 185,284 △20,000

광          2,900,000 2,900,000 0

기             27,881 27,881 0

분             71,527 71,527 0

도             83,490 90,542 △7,052

군         25,274,152 23,961,509 1,312,643

농업경영 안정지원 338,884 380,108 △41,224

국            100,000 120,000 △20,000

도             73,938 83,162 △9,224

군            164,946 176,946 △12,000

영유아 양육지원 200,000 240,000 △40,000

국            100,000 120,000 △20,000

도             40,000 48,000 △8,000

군             60,000 72,000 △12,000

301 일반보상금 200,000 240,000 △40,000

국            100,000 120,000 △20,000

도             40,000 48,000 △8,000

군             60,000 72,000 △12,000

01 사회보장적수혜금 200,000 240,000 △40,000

  ○농업인영유아 양육비지원               200,000            240,000         △40,000  200,000,000원

국            100,000 120,000 △20,000

도             40,000 48,000 △8,000

군             60,000 72,000 △12,000

농업인 재해안전공제 지원 47,559 48,783 △1,224

도             18,863 20,087 △1,224

군             28,696 28,696 0

402 민간자본이전 47,559 48,783 △1,224

도             18,863 20,087 △1,224

군             28,696 28,696 0

01 민간자본보조 47,559 48,783 △1,224

  ○농업인 재해안전공제료 지원                47,559             48,783          △1,224  47,559,000원



부서: 농정과
정책: 농업인의 삶의 질 향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             18,863 20,087 △1,224

군             28,696 28,696 0

농촌관광 1,116,118 1,111,774 4,344

국             30,384 30,384 0

도              2,172 0 2,172

군          1,083,562 1,081,390 2,172

토종농산물직불제 4,344 0 4,344

도              2,172 0 2,172

군              2,172 0 2,172

301 일반보상금 4,344 0 4,344

도              2,172 0 2,172

군              2,172 0 2,172

12 기타보상금 4,344 0 4,344

  ○토종농산물 보상금                 4,344                  0            4,344  4,344,000원

도              2,172 0 2,172

군              2,172 0 2,172

농업인소득지원(농업인소득지원사업특별회계) 23,767,631 22,445,160 1,322,471

농업인 소득지원사업 운영 23,767,631 22,445,160 1,322,471

502 출자금 1,660,000 0 1,660,000

01 출자금 1,660,000 0 1,660,000

  ○유통회사 주식 출자금             1,660,000                  0        1,660,000  1,660,000,000원

706 기타내부거래 14,537,471 14,875,000 △337,529

03 적립금 14,537,471 14,875,000 △337,529

  ○농업인소득지원사업 적립금
           14,537,471         14,875,000        △337,529      14,537,471,000원

재무활동(농정과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,203,671 3,194,724 8,947

보전지출 203,671 194,724 8,947

국도비 보조금 반환금 203,671 194,724 8,947

802 반환금기타 203,671 194,724 8,947

01 국고보조금반환금 102,286 99,333 2,953

  ○2008 경관보전직불제 지원                 1,779                  0            1,779

  ○2009 경관보전직불제 지원                   949                  0              949

  ○정보화선도자 육성                   225                  0              225

  1,779,000원

  949,000원

  225,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 101,385 95,391 5,994

  ○2008 경관보전직불제 지원                   754                  0              754

  ○2009 경관보전직불제 지원                   169                  0              169

  ○정보화선도자 육성                   225                  0              225

  ○농촌거주 미혼남성 혼인사업                 1,800                  0            1,800

  ○농업인 재해안전공제 지원                    18                  0               18

  ○농산물 안전성 생산 지원                    28                  0               28

  ○토종농산물소득보전직불금                 3,000                  0            3,000

  754,000원

  169,000원

  225,000원

  1,800,000원

  18,000원

  28,000원

  3,000,000원


